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سیاست خارجی آن ها را تعیین می کند. به تعبیری 
واضح تر، »آنارشی« به معنای فقدان اقتدار مرکزی 
در عرصه جهانی، خود به تنهایی باعث می شود 
تا دولت ها در سیاست خارجی شان، بقا و امنیت 
را در اولویت قــرار دهند یا بسته به نوع ساختار 
توزیع قدرت و تعداد ابرقدرت ها، رفتارهای خود 
کنند. این که نظام بین الملل  را چارچوب بندی 
تک قطبی، دوقطبی، چندقطبی، جنگ سرد یا نظم 
سلسله مراتبی باشد، به ناچار نوع رفتار دولت ها را 
متفاوت می کند و در آخر جایگاه دولت ها در نظام 
بین الملل، اینکه از چه میزان قدرتی برخوردار 
کدام منطقه، واقع شده باشند، در چه  بوده، در 
سلسله مراتبی، عضو چه اتحاد و ائتلافی بوده، آیا 
خواهان حفظ وضع موجود هستند یا ناراضی اند، 
تجدیدنظرطلب بوده و خواهان تغییر وضع موجود 
که دولت ها را وادار به اتخاذ  هستند؟ عواملی است 
رفتارهای خاصی در سیاست خارجی خود می کند 
که همگی مربوط به ساختار نظام بین الملل است؛ 
یعنی در اینجا ساختار نظام بین الملل، متغیر مستقل 

متن پیش رو یادداشتی تحلیلی از  دکتر ابوالفضل 
بــازرگــان، پژوهشگر حــوزه روابــط بین الملل، در 
کنگره بر  خصوص تاثیرات انتخابات میان دوره 
سیاست خارجی ایالات متحده است. در متن پیش رو  
دکتر بازرگان از دو منظر ایدئولوژیک و تاریخی به 

بررسی چگونی این تاثیرات پرداخته است.

کنگره آمریکا، ابتدا   برای فهم بهتر نقش و جایگاه 
کشورها را در مکتب فکری  باید جایگاه قوه مقننه 
مسلط روابط بین الملل، سپس در عرصه تاریخی و 
کرد. بر اساس نظریه نوواقع گرایی  عملی آمریکا بررسی 
یا واقع گرایی ساختاری، دولت ها بر اساس عوامل 
ثابت و متغیر، در سیاست خارجی رفتار می کنند 
که عوامل ثابت نقشی به مراتب پررنگ تر دارند. از 
که دولت ها بر اساس آن  مهم ترین عوامل ثابتی 
رفتار می کنند، ساختار نظام بین الملل است؛ یعنی 
کنش به آنارشی، ساختار قطبیت و  دولت ها در وا
جایگاه خود در نظم بین المللی، مجبور به اتخاذ 
که عمده عوامل نوع رفتار  سیاست هایی می شوند 

تأثیر انتخابات میان دوره کنگره بر سیاست 
خارجی ایالات متحده آمریکا

دکتر ابوالفضل بازرگان

یم های امنیتی  □  پژوهشگر مسائل بین الملل و  رژ

□  استاد مدعو مرکز مطالعات آمریکا
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حال، باید ایالات متحده آمریکا 
را به عنوان یک مــورد مطالعه 
کرد. به طورکلی و  مجزا بررسی 
خلاصه، ایالات متحده آمریکا 
به عنوان یک ابرقدرت مهم در 
نظام بین الملل در طول یک قرن 
گذشته، همواره از جایگاه خاصی 
در نظام بین الملل برخوردار بوده 
کــه نــوع سیاست گذاری آن در 
حوزه سیاست خارجی، به مراتب 
مهم تر و خاص تر از دولت های 
دیگر بوده است؛ چه در دو جنگ 
جهانی و عصر دوقطبی و مقابله با 
کمونیسم، چه در عصر تک قطبی 
که هژمون نظام بین الملل بوده و 
که در حال افول نسبی  کنون  چه ا
و مقابله با ظهور چین و تهدید 
دوباره روسیه است. همچنین، 
کسب،  که همواره  دولتی بوده 
افزایش و حفظ جایگاه و قدرت 
در نظام بین الملل، در اولویت 
سیاست گذاری خارجی اش بوده 
که با پویایی نظام بین الملل، 
کــلان،  هــمــواره اســتــراتــژی هــای 
دقیق و هوشمندی را می طلبیده 
که حتماً باید در اختیار  است 
نخبگان خبره و متخصص در 
تمامی حوزه های روابط بین الملل، 
به ویژه امنیتی، نظامی، سیاسی، 

سیاسی دولت، نوع درک، فهم، 
برداشت و سوءبرداشت بازیگران 
سیاست گذار و همچنین، منابع 
موجود در دست دولت ها برای 
سیاست گذاری خارجی نیز ارتباط 
که نه به عنوان متغیر  می دهند 
مستقل، بلکه به عنوان متغیر 
میانجی، می تواند بر سیاست 
خارجی دولت ها تأثیر بگذارد. 
ازجمله متغیرهای مداخله گر 
داخلی مدنظر نئوکلاسیک ها، 
برداشت و تصور رهبران دولتی، 
فرهنگ استراتژیک، نوع روابط 
دولت، جامعه و چینش و آرایش 
که در  نهادهای داخلی اســت 
اینجا، قوه مقننه و کنگره به عنوان 
یک نهاد داخلی، می تواند یکی از 
متغیرهای تأثیرگذار بر سیاست 
خارجی دولت ها حساب شود. 
بدین ترتیب و بر اساس دیدگاه 
نو واقع گرایان نئوکلاسیک، عوامل 
داخلی ازجمله نهادی چون قوه 
مقننه و کنگره، به عنوان یک متغیر 
میانجی، می تواند بر سیاست 
خارجی دولت ها نقش بگذارد اما 
نه نقشی مستقل و مستقیم، بلکه 
که بر قوه اصلی  به میزان نقشی 
تصمیم گیرنده سیاست خارجی 

می گذارد، می تواند مؤثر باشد.

و سیاست خارجی دولت ها، متغیر 
وابسته قرار می گیرد.

که از دید  از دیگر عوامل ثابتی 
رئالیست های ساختاری، سیاست 
خارجی دولت ها را شکل می دهد، 
کشورها اســت؛ از  گــی هــای  ویــژ
جغرافیا تا میزان دسترسی به 
گی  آب هـــای آزاد، تــعــداد و ویژ
کیفیت  همسایه ها، جمعیت و 
آن تا منابع و ذخایر طبیعی، 
ثروت ملی، قدرت نظامی، میزان 
دستیابی به تکنولوژی، هویت و 
که بر اساس  فرهنگ ملی و ... 
این دیدگاه، سیاست خارجی 
کشورها عمدتاً تحت تأثیر عوام 
که بر اساس اهداف  ثابتی است 
ملی با استراتژی ها و دکترین های 
کلان، تعیین و نوشته می شوند 
و عوامل داخلی ازجمله افــراد 
و نــهــادهــای متفاوت سیاسی 
ــوه مقننه،  داخــلــی، ازجــمــلــه ق
نمی توانند نقش چندان مؤثری 
داشــتــه بــاشــنــد. در نــظــریــه ای 
رئالیستی،  از مکتب  جدیدتر 
واقع گرایان نئوکلاسیک، برای 
تأثیر عوامل داخلی بر سیاست 
خارجی دولت ها، نقش و جایگاه 
یعنی  قائل هستند،  میانجی 
رفتار دولت ها را علاوه بر ساختار 
نظام بین الملل، به نوع ساختار 
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ریاستی آمریکا، در سیاست گذاری 
مــســائــل خــارجــی و بــه ویــژه در 
کنش  زمان های حساس و در وا
به مسائل مهم امنیتی، شخص 
رئیس جمهور، نخبگان سیاسی، 
وزارت خــارجــه، وزارت دفــاع و 
کمپانی های نظامی و اقتصادی 
کابینه قوه مجریه دولت،  مهم در 
ــت و  نقش اولــیــه خواهند داش
کنگره اغلب در جایگاه همراهی 
با دولت، تشویق و ترغیب قوه 
مجریه و درنهایت، در بدترین موارد 
در نقش انتقاد از رئیس جمهور 
که در ایــن مواقع  قــرار می گیرد 
نیز بیشتر ناشی از رقابت های 
حزبی سیاسی داخلی بین دو 

کتیک و نوع ابزار سیاست گذاری  تا
متفاوت می شود. بر اساس این 
دیدگاه، قوه مقننه و کنگره، جایگاه 
چندانی در سیاست خارجی 

آمریکا ندارند.
در قانون اساسی آمریکا، تفکیک 
که  گونه ای رعایت شده  قوا به 
نقش مهم و پررنگی بــرای قوه 
مقننه، دو مجلس نمایندگان و 
مجلس سنا، قائل شده است، 
که با ابزار قانون گذاری  گونه ای  به 
و نظارت، نقش سازنده ای در 
سیاست خارجی آمریکا داشته 
بــاشــد؛ امــا در عــمــل، آنــچــه در 
طــول تاریخ بارها دیــده شده، 
که در ساختار سیاسی  این است 

اقتصادی، اطلاعاتی، تکنولوژیک 
که  فرهنگی و ...، صورت بگیرد 
کوچک نخبه،  اغلب این جامعه 
شامل نمایندگان مجلسی نیست 
که از سوی مردم عادی انتخاب 
ــد. ازایــــــن رو، بــســیــاری  شـــده انـ
که سیاست خارجی  معتقدند 
دولتی مانند آمریکا، آن چنان به 
جایگاه خود در نظام بین الملل، 
هژمونی، امنیت و رقابت نظامی، 
که  گره خورده  ژئوپلیتیک و ...، 
گفت، سیاست خارجی  می توان 
آمریکا در برابر مسائل مهم، ثابت 
و یکی اســت و از تغییر دولتی 
به دولت دیگر، آن چنان تغییر 
گفتمان،  نمی کند، بلکه تنها در 
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طرف های داخلی، هر دو حزب 
دموکرات و جمهوری خواه در یک 
جبهه قرار می گیرند و تقریباً نیز 
هم نظر می شوند و شاید فقط 
کنش  کتیک و نوع ابــزار وا در تا
کنند. به طور  خود، متفاوت عمل 
مثال، در طول دهه های گذشته، 
کنگره و سنای آمریکا چه زمانی 
کثریت با دموکرات ها بوده  که ا
باشد، چه در دست جمهوری 
خواهان، سیاست مهار و تضعیف 
جمهوری اسلامی ایران، ثابت 
بوده و همواری صدای مخالفت 
با آن از تمام دوره هــای این دو 
مجلس، به گوش رسیده و درواقع، 
تجربه ثابت کرده است که برخلاف 
که جمهوری خواهان  تصور عام 
در قبال جمهوری اسلامی ایران 
سختگیرتر هستند، اتفاقاً بیشترین 

بــودجــه از مجلس بــرای دیــوار 
کشیدن در مــرز با مکزیک، به 
که  مشکلات عدیده ای برخورد 
کرد، اما هم زمان  بسیار سروصدا 
همان رئیس جمهور در زمان همان 
کنگره، از بسیاری از توافقات و 
معاهدات بین المللی در سیاست 
خارجی اش خارج شد، بدون آن که 
کوچک ترین تأییدی از  گرفتن  به 
کنگره، نیاز داشته باشد.  سوی 
شاید تجربه خروج ترامپ از برجام 
برای ما ایرانی ها، به یادگارترین 
نمونه تاریخی برای فهم جایگاه 
کنگره در سیاست خارجی آمریکا 

باشد.
همچنین، در مسائل سیاست 
که امنیت و منافع  خارجی، زمانی 
کشورهای  ملی آمریکا، در قبال 
دیگر قــرار می گیرد، اغلب همه 

حزب دموکرات و جمهوری خواه 
اســت، نه اختلاف نظر جدی و 
بنیادین بر سر موضوع سیاست 
کنگره در  که  خارجی. البته زمانی 
سیاست خارجی آمریکا، بتواند 
کند، به  نقش تأثیرگذاری بازی 
زمانی مربوط می شود که سیاست 
خارجی آمریکا به عرصه داخلی 
آن مربوط شود؛ به طور مثال، 
آمریکا مجبور شود معاهده ای 
بین المللی را به تصویب قانون 
داخلی برساند یا مجبور باشد، 
بودجه مجلس را برای اهداف 
که  کند  سیاست خارجی دریافت 
کنگره نقش مؤثری  در این مواقع، 
خواهد داشت، به عنوان مثال، 
زمان ریاست جمهوری دونالد 
که  ترامپ، به دلیل رقابت حزبی 
کنگره داشت و نیاز به تصویب  با 
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مالی دانشجویان، آزادی مصرف 
ماری جوانا، حق هم جنس گرایان و 
گراها در ارتش، بازسازی  دو جنس 
دموکراسی و پیگیری دادگــاه 6 
ژانویه -که طرفداران ترامپ به 
کــرده و جامعه  مجلس، حمله 
آمریکا را به یک وضعیت دوقطبی 
کشاندند- توقیف  بی سابقه ای 
مدارک محرمانه حکومتی توسط 
کمتر شنیده  ترامپ و ... است؛ اما 
کمپین  کسی در  کــه  مــی شــود 
کنگره از مهار چین،  انتخاباتی 
روسیه یا ایران صحبت کند و این، 
که سیاست گذاران  واقعیتی است 
جمهوری اسلامی ایران در قبال 
آمریکا، باید توجه داشته باشند 
تا در راهبردهای خود، به ویژه بر 
سر احیای برجام، منتظر نتایج 
کنگره نباشند، بلکه  انتخابات 
سیاست خارجی ایالات متحده 
آمریکا در قبال جمهوری اسلامی 
ایران، برنامه هسته ای، موشکی 
کشور و احیای  و منطقه ای این 
کلان و یک  برجام را در یک تصویر 
استراتژی در سیاست خارجی، 
کنش به آن،  کنند و در وا بررسی 
راهبرد خود را در راستای تأمین 
امنیت و منافع ملی ایران پیش 

ببرند.

کم اهمیتی به اسم  تا موضوعی به 
که اصلًا شاید جزء  احیای برجام 
ده موضوع مهم سیاست داخلی 
و افکار عمومی داخلی مردم آمریکا 
نیز نباشد. پس ارتباط احیای 
کنگره، مربوط  برجام به انتخابات 
به تأثیر آن بر رأی دمکرات ها در 
قبال جمهوری خواهان دارد تا 
کنگره بر  ارتباط مستقیم چینش 
تصمیم گیری در قبال احیای آن.
که بدیهی  در آخــر، همان طور 
است، باید اذعان داشت با اینکه 
کنگره  نمی توان در قبال جایگاه 
در سیاست خارجی آمریکا، حکم 
که انتخابات  گفت  قطعی داد و 
کنگره، هیچ تأثیری بر سیاست 
ــدارد، اما  کشور نـ خــارجــی ایــن 
کمپین  بـــا نــگــاهــی ســــاده بـــه 
تبلیغاتی انتخابات میان دوره 
که چقدر  کنگره، می توان فهمید 
مسائل سیاست داخلی، اهمیت 
پررنگ تری دارند و نقش عمده 
کنگره بر مسائل سیاست داخلی 
کشور مشهود است. البته  این 
در انتخابات نوامبر 2022، آنچه 
بیشتر دموکرات ها برای جلب رأی 
عمومی عنوان می کنند، مسائلی 
از قبیل افزایش قیمت سوخت 
و انـــرژی، مهار تــورم، بیکاری، 
قــانــون سقط جنین، معافیت 

میزان قوانین وضع شده برای 
ــران، از سوی  تحریم ها علیه ای
کثریتشان با  که ا مجالسی بوده 
دموکرات ها بوده است. بسیار 
که این جایگاه را دقیق  مهم است 
کنون، ماه ها  کنیم، زیرا ا درک 
گفته می شود، سرنوشت  که  است 
احیای برجام به انتخابات نوامبر 
گره خورده و بعد از آن،  کنگره، 
تکلیفش مشخص خواهد شد. 
این فهم، لزوماً به این معنا نیست 
کنگره و سنا، تعیین  که چیدمان 
که آمریکا، برجام را  کرد  خواهد 
کند یا خیر؛ زیرا در آمریکا،  احیا 
رئیس جمهور ایـــن تــوانــایــی و 
که با یک حکم  صلاحیت را دارد 
حکومتی، به توافق برجام بدون 
کنگره بازگردد.  نیاز به رأی گیری 
کــه احیای  مسئله ایــن اســت 
برجام تا چه حد به نفع حزب 
بــایــدن، یعنی دمــوکــرات هــا، در 
کند.  کمک  رأی گیری انتخابات 
که احیای برجام،  گر قرار باشد  ا
انتقادات زیادی را برای بایدن 
به همراه بیاورد و در میزان رأی 
دموکرات ها در این انتخابات، تأثیر 
منفی بگذارد، پس بایدن تا بعد 
از این انتخابات، سعی می کند 
وقت و انرژی خود را بر مسائل 
مهم تری برای جذب رأی بگذارد 
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